
 

decreto_1990_3985.doc 

DECRETO Nº 3.985 DE 06 DE SETEMBRO DE 1990 
(Publicado no Diário Oficial de 07/09/1990) 

Divulga os Anexos aprovados pela alteração nº 17 ao Regulamento 
do ICMS. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

DECRETA 

Art. 1º Ficam divulgados os Anexos do Regulamento do ICMS de que cuidam os 
arts. 9º, 10, 12 e 13 do Decreto nº 3.872, de 08 de agosto de 1990. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO GOVERNADOR, em 06 de setembro de 1990. 

NILO COELHO 
Governador 

Carlos Alberto de Souza Teles 
Secretário da Fazenda 

Anexo 17 
Conhecimento Aéreo 

Anexo 19 
Manifesto de Carga 

Anexo 22 
Bilhete de Passagem e Nota de Bagagem 

Anexo 24 
DESPACHO DE TRANSPORTE 

(mod. 17) 

Previsto no inc. XIX do art. 123 

NOME DO EMITENTE: 

DESPACHO DE ENDEREÇO TRANSPORTE: 

CGC: 

INSC. ESTADUAL: 

Nº SÉRIE/SUBSÉRIE VIA: 

CONHECIMENTO ORIGINAL Nº: 

LOCAL E DATA: 

NÚMERO DE CARGAS DESMEMBRADAS: 

MODALIDADE DO TRANSPORTE: 

PROCEDÊNCIA: 

DESTINO: 

REMETENTE: 

ENDEREÇO: 



 

decreto_1990_3985.doc 

DESTINATÁRIO: 

ENDEREÇO: 

Nº NOTA FISCAL: 

VALOR DA MERCADORIA: 

ESPÉCIE MERCADORIA: 

VOLUMES PESO: 

DADOS DO TRANSPORTADOR: 

PROPRIETÁRIO: 

CGC/CPF: 

ENDEREÇO: 

CIDADE: 

MOTORISTA: 

CPF: 

ENDEREÇO: 

CIDADE: 

CART. DE HABILITAÇÃO Nº: 

DE: 

DATA: 

INPS DO PROPRIET. Nº: 

CERT. PROPRIEDADE: 

DATA: 

PLACA: 

MARCA: 

COR: 

FONE: 

VALOR DO NCZ$: 

RECEBI O VALOR DO SERVIÇO DE: 

SERVIÇO TRANSPORTE CONFORME DISCRIMINAÇÃO: 

REEMBOLSO IAPAS NCZ$: 

IRF NCZ$: 

LOCAL: 

DATA: 

NCZ$: 

LÍQUIDO A PAGAR NCZ$: 

ASSINATURA: 

NOME; 

ENDEREÇO: 

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

CGC DO IMPRESSOR: 

Nº DA AIDF: 

DATA: 



 

decreto_1990_3985.doc 

QUANTIDADE DE IMPRESSÃO: 

Nº DE ORDEM DO 1º E DO ÚLTIMO DOCUMENTO IMPRESSO: 

SUA SÉRIE E SUBSÉRIE. 

Anexo 39 
Pedido/Comunicação de Uso de Sistema Eletrônico de Processamento de Dados 

Anexo 39 - A 
Recibo de Entrega 

Anexo 40 
Recibo de Entradas 

Anexo 41 
Registro de Entradas 

Anexo 42 
Registro de Saídas 

Anexo 43 
Registro de Saídas 

Modelo P2 

Anexo 44 
Registro de Controle de Produção e de Estoque 

Anexo 45 
REGISTRO DE INVENTÁRIO 

(RI - Modelo P7) 

Previsto no art. 270 

RI - Modelo P7: 

REGISTRO DE INVENTÁRIO: 

FIRMA: 

INSC. ESTADUAL: 

CGC (MF): 

FOLHA: 

ESTOQUES EXISTENTES EM: 

CLASSIFICAÇÃO: 

DISCRIMINAÇÃO; 

UNIDADE: 

QUANTIDADE: 

VALORES FISCAIS: 

UNITÁRIO: 

TOTAL 

Anexo 46 
LISTA DE CÓDIGOS DE EMITENTES 

(LCE-Modelo P10) 



 

decreto_1990_3985.doc 

Previsto no art. 274 

LCE - MODELO P10 

LISTA DE CÓDIGOS DE EMITENTES: 

FIRMA: 

INSC. ESTADUAL: 

CGC (MF): 

FOLHA: 

DATA: 

CÓDIGO DO EMITENTE DO DOCUMENTO FISCAL: 

UNIDADE: 

INSCRIÇÃO NO CGC: 

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 

EMITENTE DA FEDERAÇÃO: 

Anexo 47 - A 
Listagem de Operações Interestaduais 

Anexo 47-B 
Listagem de Prestações Interestaduais 

Anexo 47 
TABELA DE CÓDIGOS DE MERCADORIAS 

(LCP-Modelo P11) 

Previsto no art. 274 

LCP - MODELO P11 

TABELA DE CÓDIGOS DE MERCADORIAS: 

FIRMA: 

INSC. ESTADUAL; 

CGC (MF): 

FOLHA: 

DATA: 

CÓDIGO DO CLASSIFICAÇÃO: 

DISCRIMINAÇÃO: 

PRODUTO: 

FISCAL: 

Anexo 75 
Guia de Informação e Apuração do ICMS - GIA 

Anexo 75 
Guia de Informação e Apuração do ICMS - GIA - verso 


